



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Башкортостан

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 30 января 2025 года.

Статья 1

Внести в Экологический кодекс Республики Башкортостан (в редакции Закона Республики Башкортостан от 11 ноября 2003 года № 40-з) (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1993, № 3, ст. 57; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 1 (175), ст. 12; 2006, № 11 (233), ст. 682; 2007, № 14 (260), ст. 709; 2009, № 2 (296), ст. 23, 24; № 15 (309), ст. 943; 2010, № 12 (330), ст. 668; 2012, № 12 (378), ст. 612; № 33 (399), ст. 1499; 2014, № 9 (447), ст. 430; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 29 (503), ст. 1232; 2017, № 9 (555), ст. 296; № 21 (567), ст. 855; 2019, № 16 (634), ст. 817; 2020, № 9 (663), ст. 492; № 22 (676), ст. 1200; 2021, № 4 (694), ст. 186; № 31 (721), ст. 1598; 2022, № 4 (730), ст. 245; № 22 (748), ст. 1408; 2023, № 22 (784), ст. 1407; № 33 (795), ст. 2049; 2024, № 2 (800), ст. 102; № 6 (804), ст. 409; № 21 (819), ст. 1390) следующие изменения:

1) в абзаце пятьдесят третьем статьи 1 слова «обязательные для выполнения требования в области охраны окружающей среды» заменить

словами «соответствующие нормативы и другие требования в области охраны окружающей среды»;

2) в статье 3³:

а) в части 3 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканские исполнительные органы»;

б) в части 4 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Республиканские исполнительные органы»;

б) слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

4) в части 2 статьи 14² слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

5) пункт 4 части 1 статьи 20 после слова «отходов» дополнить словами «производства и потребления»;

6) в части 3 статьи 21 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

7) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Нормативы образования отходов производства и потребления и лимиты на их размещение

Нормативы образования отходов производства и потребления и лимиты на их размещение разрабатываются и устанавливаются в соответствии с законодательством об отходах производства и потребления в составе комплексного экологического разрешения.»;

8) в статье 29¹:

а) в части 3:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) технологические нормативы, а также расчеты таких нормативов;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) нормативы образования отходов производства и потребления и лимиты на их размещение, а также обоснование таких нормативов;»;

в пункте 10 слово «проект» исключить;

б) в части 9² слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканские исполнительные органы»;

в) в части 9⁴ слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов»;

г) пункт 4 части 10 изложить в следующей редакции:

«4) нормативы образования отходов производства и потребления и лимиты на их размещение, а также обоснование таких нормативов;»;

д) в части 17 слова «комплексное экологическое разрешение подлежит переоформлению» заменить словами «в комплексное экологическое разрешение вносятся изменения»;

е) в абзаце первом части 19 слово «переоформления» исключить;

9) в части 2 статьи 29² слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

10) в статье 31:

а) в абзаце втором части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

б) в части 4 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

11) в статье 60¹:

а) в части 1 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченными республиканскими исполнительными органами»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «Республиканские исполнительные органы»;

12) в статье 61:

а) в части 1 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

б) в части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

13) в части 1 статьи 61¹ слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

14) в пункте 2 части 1 статьи 63 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;

15) в части 7 статьи 65 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

16) в статье 65¹:

а) в абзаце первом части 8 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов»;

б) в части 11 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

в) в части 12 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

г) в части 16 слова «переоформления комплексного экологического разрешения» заменить словами «внесения изменений в комплексное экологическое разрешение»;

17) в части 8 статьи 67 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

18) в статье 67²:

а) в части 1 слова «республиканском органе исполнительной власти» заменить словами «уполномоченном республиканском исполнительном органе»;

б) в части 4 слова «Республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

в) в части 7 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

г) в части 14 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

19) в статье 70²:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «республиканских исполнительных органов»;

20) в части 1 статьи 70³ слова «органах исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органах»;

21) в части 2 статьи 73¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

22) в статье 76²:

а) в части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

б) в части 4 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа»;

23) в статье 77¹:

а) в части 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

б) в части 5 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;

24) в абзаце первом части 2 статьи 77³ после слов «такого муниципального образования» дополнить словами «или подведомственными ему муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями»; слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»; после слов «в области охраны окружающей среды» дополнить словами «или подведомственными ему государственными бюджетными учреждениями, государственными казенными учреждениями».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 1, 5, 7, подпункты «а» и «г» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2025 года.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
6 февраля 2025 года
№ 227-з